R_y. L'Ange Gabriel fut envoyé à la Vierge Marie, fiancée de Joseph, pour lui annoncer le message de Dieu ; et la Vierge fut effrayée de la lumière : Ne craignez point, Marie, vous avez trouvé grâce devant le Seigneur ; * Voici que vous concevrez et que vous enfanterez, et cet enfant sera appelé Fils du Très-Haut. (T. P. Alléluia.) Le Seigneur Dieu lui donnera le trône de David son père et il règnera éternellement sur la maison de Jacob. Voici.

LEÇON II

Chapitre XI, 1-5.

UNE tige sortira de la souche de Jessé, — une fleur s'élèvera de sa racine. — Sur lui reposera l'esprit du Seigneur, — esprit de sagesse et d'intelligence, — esprit de conseil et de force, — esprit de science et de piété. — Il sera rempli de l'esprit de crainte du Seigneur. — Il ne jugera pas d'après l'extérieur, — ni ne prononcera sur un simple oui-dire. — Mais il jugera les faibles avec justice, — et prononcera selon le droit, pour les humbles

²³, annonce l'enfantement miraculeux du Messie, *Dieu avec nous, Emmanuel.*

terræ: et percútiét terram virga oris sui, et spírítu labiórum suórum interfíciét ímpium. Et erit justítia cíngulum lumbórum ejus : et fides cinctórium renum ejus.

R̄. Ave, María, grátia plena ; Dóminus tecum : * Spírítus Sanctus supervéniet in te, et virtus Altíssimi obumbrábit tibi : quod enim ex te nascétur Sanctum, vocábitur Fílius Dei. (T. P. Allelúia.) V̄. Quómodo fiet istud, quóniam virum non cognósco? Et respóndens Angelus, dixit ei. Spírítus.

LECTIO III

Cap. XXXV, 1-7.

LÆTABITUR desérta et ínvia, et exsultábit solitúdo, et florébit quasi lílium. Gérminans germinábit, et exsultábit lætabúnda et laudans : glória Líbani data est ei : decor Carméli et Saron, ipsi vidébunt glóriam Dómini, et decórem Dei nostri. Confortáte manus dissolútas, et génua debília roboráte. Dícite pusillánimis : Confortámini, et nolíte timére : ecce Deus vester ulciónem addúcet retributiónis : Deus ipse véniet, et salvábit vos. Tunc aperiéntur óculi cæcórú, et aures surdórum patébunt. Tunc sáliet sicut cervus claudus, et apérta erit lingua mutórum : quia scissæ sunt in desérto aquæ, et torréntes in solitúdine. Et quæ erat árida, erit in stagnum, et sítiens in fontes aquárum.

R̄. Súscipe verbum, Virgo María, quod tibi a Dómino per Angelum transmíssum est : concípies et páries Deum páriter et hóminem, * Ut benedícta dicáris inter omnes mulíeres. (T. P. Allelúia.) V̄. Páries quidem filium, et virginitátis non patiéris detriméntum : efficiéris grávida, et eris mater semper intácta. Ut. Glória Patri. Ut.